ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA DA ASSEMBLEIA DE POSSE DO CMDCA – GESTÃO 2022-2024

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e
vinte e dois, às nove horas foi realizada Assembleia de Posse
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA, Gestão 2022-2024, em formato
presencial, no Centro de Eventos Antonio Domingos Leonardi,
situado na Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 61, Nova Vila II,
Campo Magro. Estiveram presentes os seguintes representantes
da Sociedade Civil Organizada: Daniel Havro da Silva,
Amanda Ataele Lovato, Osvaldo Patryzk, Martinho Kmiecik e
Patrícia Guimarães de Albuquerque; Representantes do Poder
Público Municipal: Diego Carazzai Tavares, Paula Cristina
Santos Clazer Chaves, Larissa Cerqueira Fidelix, Josiane
Gomes Garcia Ferreira, Janete Costa, Sonia Mara Gonçalves,
Paulo Henrique Casagrande, Emerson Jucelino Viera Gabroviz
e Adeilson Rodrigues Melo; Representantes de Adolescentes:
Ingridi Beatriz Lissa Martins, Julio Cezar do Nascimento, Sara
Cristina Bento Pires e Kayky Vinícius Machado; na condição
de convidada a Secretária Municipal de Assistência Social,
Maria Vitória Barros Duarte Caleme. O conselheiro Diego
Carazzai Tavares abriu a sessão agradecendo a presença de
todos/as. Em seguida, contextualizou, conforme a Lei
Municipal nº 761/2012, sobre o CMDCA e sua composição,
além de discorrer acerca do processo eleitoral para escolha dos
membros da sociedade civil e das indicações do poder
executivo para a composição dos membros governamentais.
Agradeceu ainda, pela dedicação e comprometimento da gestão
anterior do Conselho, destacando os avanços alcançados e a
participação democrática na 11ª Conferência Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente. Logo após a Secretaria
Municipal de Assistência Social, Maria Vitória Barros Duarte
Caleme, enalteceu o papel e importância do CMDCA no
âmbito da Política Municipal da Infância e Juventude,
destacando sua relevância na elaboração, acompanhamento e
fiscalização de Políticas Públicas nesta área, bem como, as
realizações incentivadas pelo FMDCA, tendo ainda ressaltado
a relevância da participação dos adolescentes juntos ao
CMDCA, que passarão a compor o Comitê de Participação de
Adolescentes – CPA, aos moldes da Resolução nº 191/2017 do
CONANDA. Em seguida, foi conferida posse para a gestão
deste Conselho de Direitos que vai do dia dezenove de outubro
de 2022 até o dia 18 de outubro de 2024, aos conselheiros da
sociedade civil organizada: Daniel Havro da Silva (titular) e
Rafaela Maioli Silva (suplente), representantes da Associação
Solar Ita Wegman; Amanda Ataele Lovato (titular) e Jaqueline
dos Santos Moraes (suplente), representantes da Fundação
Solidariedade; Joziany Silva Fernandes (titular) e Viviany
Estevo da Silva (suplente) representantes da Fraternidade
Espírita Allan Kardec – FEAK; Osvaldo Patrzyk (titular) e
Martinho Kmiecik (suplente), representantes da APMF -
Associação de Pais Mestres e Funcionários do Colégio
Estadual Professora Iria Borges de Macedo; Patrícia Guimarães
de Albuquerque (titular) e Carlos Daniel Milleo (suplente),
representantes da Comunidade Cristã Reviver em Campo
Magro. Posteriormente, tomaram posse os conselheiros
governamentais: Diego Carazzai Tavares (titular) e Paula
Cristina Santos Clazer Chaves (suplente), representantes da
Secretaria Municipal de Assistência Social; Larissa Cerqueira
Fidelix (titular) e Josiane Gomes Garcia Ferreira (suplente)
representantes da Secretaria Municipal de Saúde; Janete Costa
(titular) e Sonia Mara Gonçalves (suplente), representantes da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;
Paulo Henrique Casagrande (titular) e Vitória Tavares Jardim
(suplente), representantes da Secretaria Municipal de Fazenda;
Emerson Jucelino Viera Gabroviz (titular) e Adeilson

Rodrigues Melo (suplente), representantes da Secretaria
Municipal de Planejamento. Conferiu-se também posse aos
representantes do Comitê de Participação de Adolescentes:
Ingridi Beatriz Lissa Martins, Julio Cezar do Nascimento, Sara
Cristina Bento Pires, Kayky Vinícius Machado e Nicolas
Pavoski da Silva. Ficou deliberado que será conferida posse
extemporânea aos membros que tiveram suas ausências
justificadas. Por fim, o conselheiro Diego Carazzai Tavares,
reforçou que na sequência da Sessão de Posse, será realizada
Reunião Extraordinária do CMDCA, para escolha do
Presidente e Vice-Presidente, bem como, composição das
Comissões Temáticas do órgão. Não havendo outras
manifestações a assembléia foi encerrada e eu, Camila Guedes,
declaro que lavrei a presente ata, assinada por mim e pelo
presidente na gestão 2020-2022 do CMDCA, Diego Carazzai
Tavares.

CAMILA GUEDES
Secretária Executiva
RG 8.741.409- 4
CPF 054.208.759-69

DIEGO CARAZZAI TAVARES
Presidente do CMDCA
RG 7.881.557- 4
CPF 066.530.209-67

Publicado por:

Mariana da Cruz Zelinski

Código Identificador:F59071CA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 25/10/2022. Edição 2632

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/